100553_13009118

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Екатеринбург                                                               Дело № А60-61838/2022

31.01.2023 года

Резолютивная часть решения объявлена 24.01.2023 года

Полный текст решения изготовлен 31.01.2023 года

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Е.В. Бушуевой

при ведении протокола судебного заседания

А.С. Мельниковым рассмотрел в судебном заседании заявление

Евгения Александровича (ИНН , СНИЛС ) о

признании должника  несостоятельным (банкротом),

Лицо, участвующее в деле, в судебное заседание не явилось, извещено

надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения информации на

сайте суда.

Рассмотрев материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

Согласно пункту 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статье 32 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации, с особенностями, установленными настоящим

Федеральным Законом.

В соответствии со статьей 213.3 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» правом на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган. Заявление о признании

гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что

требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

 100553_13009118

2

должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим

Федеральным законом.

Гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о

признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного

кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения

гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем

пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал

или должен был узнать об этом (статья 213.4 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)»).

В силу пункта 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин вправе

подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае

предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

При реализации должником права на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4

Закона о банкротстве учитывается наличие обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что должник не в состоянии исполнить денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или)

недостаточности имущества у должника (пункт 2 статьи 213.6 Закона о

банкротстве). Размер неисполненных обязательств в этом случае значения не

имеет (пункт 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением

в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан»).

В Арбитражный суд Свердловской области 10.11.2022 поступило

заявление  Евгения Александровича (ИНН , СНИЛС

) о признании должника  несостоятельным (банкротом).

У Должника имеется задолженность перед следующими Кредиторами:

1. АО «Тинькофф Банк» - основная сумма долга - 215 993 рубля.

2. ПАО Банк ВТБ - основная сумма долга - 873 456 рублей.

3. ООО МФК «Займер» - основная сумма долга - 44 337 рублей.

4. ООО «МКК УНИВЕРСАЛЬНОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ» -

основная сумма долга - 34 102 рубля.

5. ООО «АйДи Коллект» - основная сумма долга - 55 000 рублей.

6. ООО «Право онлайн» - основная сумма долга - 50 000 рублей.

7. ООО «РСВ» - основная сумма долга - 141 546 рублей.

8. ООО МФК «Займиго» - основная сумма долга - 15 000 рублей.

 100553_13009118

3

9. АО МФК «ЦФП» - основная сумма долга - 37 500 рублей.

10. ООО «Долговое Агентство «ФЕМИДА» - основная сумма долга - 40

275 рублей.

11. ООО МФК «КарМани» - основная сумма долга - 634 210 рублей.

Официальное место работы Должника: ОАО РОССИЙСКИЕ

ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ Среднемесячный размер дохода Должника: 70 000

рублей.

В браке не состоит. Несовершеннолетних детей не имеет. Собственность

должника, являющаяся единственным пригодным помещением для

постоянного проживания его и его семьи: отсутствует.

У Должника имеется другое имущество, на которое может быть

обращено взыскание в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации: Автомобиль легковой ЛАДА 219270 LADA KALINA

А109МО196

Сделки с движимым и недвижимым имуществом, за последние три года

до даты подачи заявления - не совершались.

Брачный договор Должником - не заключался. Соглашение о разделе

имущества Должником - не заключалось.

Иные сведения о Должнике, имеющие значение для рассмотрения дела: o

Акционером юридического лица Должник - не является.

Права на результаты интеллектуальной деятельности гражданина в

отношение Должника - не зарегистрированы. Исключительные права в

отношении Должника - не зарегистрированы. Право собственности Должника

на ценные бумаги - не зарегистрировано.

К административной ответственности за мелкое хищение, умышленное

уничтожение или повреждение имущества, неправомерные действия при

банкротстве, фиктивное или преднамеренное банкротство Должник - не

привлекался.

Сведения об известных Должнику уголовных и административных делах

в отношении него, а также о наличии неснятой или непогашенной судимости, в

настоящий момент - отсутствуют.

В силу п. 3 ст. 213.6 Закона о банкротстве под неплатежеспособностью

гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме

требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным

при условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей,

срок исполнения которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств

и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у

гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение

 100553_13009118

4

более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность

должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества,

в том числе права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в

связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

Оценив представленные в материалы дела доказательства, приняв во

внимание основания обращения должника в суд с заявлением о признании его

банкротом, учитывая объем неисполненных обязательств  Евгения

Александровича перед кредиторами, наличие обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что должник не в состоянии исполнить денежные

обязательства в установленный срок, суд приходит к выводу о наличии у

должника признаков неплатежеспособности.

В силу ст. 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина,

реализация имущества гражданина, мировое соглашение.

Применение той или иной процедуры (реструктуризация долгов или

реализация имущества) возможно только при условии установления признаков

банкротства, то есть признанной арбитражным судом неспособности должника

в полном объеме удовлетворить требования кредиторов по денежным

обязательствам (статья 2 Закона о банкротстве).

Статьей 213.3 Закона о банкротстве установлено, что план

реструктуризации долгов гражданина может быть представлен в отношении

задолженности гражданина, соответствующего следующим требованиям:

гражданин имеет источник дохода на дату представления плана

реструктуризации его долгов;

гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за

совершение умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия

заявления о признании гражданина банкротом истек срок, в течение которого

гражданин считается подвергнутым административному наказанию за мелкое

хищение, умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за

фиктивное или преднамеренное банкротство;

гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет,

предшествующих представлению плана реструктуризации его долгов;

план реструктуризации долгов гражданина в отношении его

задолженности не утверждался в течение восьми лет, предшествующих

представлению этого плана.

Согласно основополагающим принципам главы 10 Закона о

несостоятельности банкротстве (регулирующим банкротство граждан), если

имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности

гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение

 100553_13009118

5

непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил, гражданин не может быть признан

неплатежеспособным.

По результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании

гражданина банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для

утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи

213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании

ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина (п. 8 ст. 213.6 Закона о

банкротстве).

Должник ходатайствует о признании его несостоятельным (банкротом) и

открытии процедуры реализации имущества, поскольку не имеет достаточного

дохода, обеспечивающего исполнение требований кредиторов.

Принимая во внимание значительный размер задолженности

Евгения Александровича о признании ее несостоятельным (банкротом), перед

кредиторами, отсутствие доказательств наличия у должника имущества в

пределах указанной суммы и существенного источника дохода, а также

отсутствие доказательств, позволяющих полагать, что указанное лицо в течение

непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные

обязательства, срок исполнения которых наступил, оснований для введения

процедуры реструктуризации долгов не имеется и является нецелесообразным.

Таким образом, заявление гражданина о введении в отношении него

процедуры реализации имущества признано судом обоснованным.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае

принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества

гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем

шесть месяцев.

Учитывая материалы дела, состав имущества должника суд полагает

возможным введение процедуры реализации имущества сроком на 6 (шесть)

месяцев.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве в деле о

банкротстве гражданина участвует финансовый управляющий. Финансовый

управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве

гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным названным

федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения его

в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи

213.4 данного Закона и указанной статьи.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве, в

заявлении о признании гражданина банкротом указываются наименование и

consultantplus://offline/ref=A8EC909EF867F422D42649B24DA2687DBCD56EBA3FA2D433BDEB7FD2C1862B76D2F7C337352EkEW7N
consultantplus://offline/ref=A8EC909EF867F422D42649B24DA2687DBCD56EBA3FA2D433BDEB7FD2C1862B76D2F7C337352EkEW7N

 100553_13009118

6

адрес саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть

утвержден финансовый управляющий.

Должником для целей утверждения финансового управляющего заявлен

Союз "Саморегулируемая организация "Гильдия арбитражных управляющих"

(адрес: 420034, Республика Татарстан, Казань город, Соловецких Юнг улица,

дом 7, квартира 1004, ИНН: 1660062005).

От СРО поступили сведения о предоставлении кандидатуры

арбитражного управляющего Демидов Антон Викторович для утверждения в

деле о банкротстве, а также информация о соответствии его требованиям ст. 20,

20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Таким образом, на должность финансового управляющего должника

подлежит утверждению финансовый управляющий Демидов Антон

Викторович.

Согласно положениям пункта 3 статьи 20.6, пунктов 3, 4 статьи 213.9

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве.

Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному

управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом.

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер

фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового

управляющего 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле

о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена

каждая процедура.

Пунктом 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве предусмотрено, что

денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в

размере, равном фиксированной сумме вознаграждения финансового

управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве

гражданина, вносятся в депозит арбитражного суда.

Суду представлены сведения о внесении заявителем на депозитный счет

арбитражного суда 25 000 руб. для выплаты вознаграждения финансовому

управляющему.

Руководствуясь статьями 167 - 170, 176, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 20, 20.2, 32, 45, 59,

124, 126, 127, 213.3, 214.4, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ, арбитражный суд

РЕШИЛ:

 100553_13009118

7

1. Признать  Евгения Александровича (ИНН ,

СНИЛС , место рождения: ДЕР. ПОЛДНЕВАЯ АРТИНСКОГО

Р- НА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛ., дата рождения: 24.12.1991 г., адрес

регистрации: 623363, обл. Свердловская, р-н. Артинский, д. Полдневая, ул.

Чапаева, д. 18) несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации

имущества гражданина сроком на 6 (шесть) месяцев.

2. Утвердить финансовым управляющим должника Демидова Антона

Викторовича, члена СРО – Союз "Саморегулируемая организация "Гильдия

арбитражных управляющих".

3. Установить вознаграждение финансовому управляющему в размере

25000 руб. единовременно.

4. Обязать финансового управляющего в срок до 03.07.2023 представить

отчет о результатах проведения реализации имущества.

5. Судебное заседание по рассмотрению дела о банкротстве назначить на

10.07.2023 года  на 10:15 часов в помещении суда по адресу: ул. Шарташская,

д. 4, г. Екатеринбург, обл. Свердловская, зал № 601.

6. Решение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в порядке апелляционного производства в Семнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его изготовления в

полном объеме.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной

инстанции через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная

жалоба также может быть подана посредством заполнения формы,

размещенной на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет»

http://ekaterinburg.arbitr.ru.

Судья       Е.В. Бушуева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 30.01.2023 1:17:00
Кому выдана Бушуева Елена Витальевна